
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 
53943/1900/27.5.2022 απόφασης του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαδικασία υλοποίησης και περιγραφή 
αρμοδιοτήτων για την υλοποίηση του Προγράμ-
ματος “Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο 
κτιριακό απόθεμα” και του Προγράμματος “Άλλες 
στρατηγικές παρεμβάσεις” (εξαιρουμένου του έρ-
γου “Προσαρμοστική επαναχρησιμοποίηση του 
πρώην εργοστασίου Λαδόπουλου στην Πάτρα”) - 
ID 16873 - στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβα-
σης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του 
κτιριακού αποθέματος της χώρας και χωροταξική 
μεταρρύθμιση» (Β’ 2755).

2 Έγκριση καθιέρωσης αποζημίωσης ενεργών εφη-
μεριών Επιστημονικού Προσωπικού του Γ.Ν.  Κιλ-
κίς/Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, για το έτος 2023.

3 Έγκριση καθιέρωσης με αμοιβή υπερωριακής, 
νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του 
προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γου-
μένισσας, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/10980/5 (1)
Τροποποίηση της υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 

53943/1900/27.5.2022 απόφασης του Υπουργού 

και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας «Διαδικασία υλοποίησης και περιγραφή αρμο-

διοτήτων για την υλοποίηση του Προγράμματος 

“Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτι-

ριακό απόθεμα” και του Προγράμματος “Άλλες 

στρατηγικές παρεμβάσεις” (εξαιρουμένου του 

έργου “Προσαρμοστική επαναχρησιμοποίηση 

του πρώην εργοστασίου Λαδόπουλου στην Πά-

τρα”) - ID 16873 - στον πυλώνα 1 της Πράσινης 

Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργειακή αναβάθ-

μιση του κτιριακού αποθέματος της χώρας και 

χωροταξική μεταρρύθμιση» (Β’ 2755). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορονοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγειάς και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 677

6277



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6278 Τεύχος B’ 677/09.02.2023

2. Το άρθρο 58 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

4. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271, όπως έχει 
τροποποιηθεί με το άρθρο 194 του ν. 4820/2021 (Α’ 130) 
και το άρθρο 57 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

6. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245), καθώς και το σύνολο του ισχύοντος πολεοδομι-
κού και χωροταξικού νομοθετικού πλαισίου.

7. Το άρθρο 69 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο δέκατο πέ-
μπτο του ν. 4783/2021 (Α’ 38).

8. Τον ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προο-
πτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση 
ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

12. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

13. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

14. Τον Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-

ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ)  2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολο-
γισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονι-
σμών (ΕΕ) 1296/2013, (ΕΕ) 1301/2013, (ΕΕ) 1303/2013, 
(ΕΕ) 1304/2013, (ΕΕ) 1309/2013, (ΕΕ) 1316/2013, (ΕΕ) 223/ 
2014, (ΕΕ) 283/2014 και της υπό στοιχεία 541/2014/ΕΕ 
απόφασης για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευ-
ρατόμ) 966/2012, (L 193/1).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2014/651 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(L 187).

18. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

19. Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17).

20. Το π.δ. 27.11.1926 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 
συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-
ων» (Α’ 430).

21. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

22. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/9-6-2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Συντονιστή του Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
της Χώρας» (ΑΔΑ: Ψ4ΒΕ4653Π8-ΜΤΤ).

24. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ2021/28-9-2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

25. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ257/6-11-2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

27. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.9.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

28. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ2021/30-9-2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδι-
κασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 
ΕΞ 2021/28.9.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών» (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η- ΨΘ0), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/ 
6-12-2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) ομοία απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6279Τεύχος B’ 677/09.02.2023

29. Την υπό στοιχεία 2021/0159 (NLE)/17-6-2021 πρό-
ταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολό-
γησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ελλάδας.

30. Την από 13-7-2021 εκτελεστική απόφαση του Συμ-
βουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21 ADD 1).

31. Την από 19-7-2016 ανακοίνωση της Επιτροπής σχε-
τικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης, όπως αναφέ-
ρεται στην παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/2001).

32. Την υπ’ αρ. 14645/11.2.2022 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εγκύκλιος Οδηγιών 
για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2022 και 
του Προγράμματος Δαπανών του ΠΔΕ 2023-2025» (ΑΔΑ: 
6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-7Η8).

33. Την υπό στοιχεία 15716ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ/7-2-2022 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων του Υπουργείου Οικονομικών.

34. Την υπό  στοιχεία  οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/19751/ 
131/28-2-2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών και του Υπουργού και Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πρόσκληση για την υπο-
βολή αιτήσεων χρηματοδότησης στις “ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 
ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ” στο 
Πρόγραμμα “Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο 
κτιριακό απόθεμα” και στο Πρόγραμμα “Άλλες στρατη-
γικές παρεμβάσεις”» (ΑΔΑ: 665Ψ4653Π8-ΡΣΝ).

35. Την υπό  στοιχεία  9239ΕΞ2022/21.1.2022 (ΑΔΑ: 
65ΩΚΗ-ΞΘΝ) απόφαση ένταξης του έργου «(Sub. 
1) - Παρεμβάσεις με στόχο την βελτίωση του αστικού 
περιβάλλοντος και του δημόσιου χώρου» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5161088) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

36. Την υπό στοιχεία 11760 ΕΞ 2022/1-2-2022 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο “Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και 
στο κτιριακό απόθεμα - ID 16873 - Sub.1 - (Διαχειριστικά 
Έξοδα του ΤΕΕ)” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161517) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΩΥ5ΣΗ-735).

37. Την υπό στοιχεία 11761 ΕΞ 2022/31-1-2022 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του 
Έργου με τίτλο “Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο 
κτιριακό απόθεμα - ID 16873 - Sub.1 - (Υποστηρικτικές 
Δράσεις του ΥΠΕΝ)” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161597) στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΨΗ5ΥΗ- ΣΟ1).

38. Την υπό στοιχεία 189544ΕΞ 2022/23-12-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου “(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατηγικές παρεμ-
βάσεις” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189984) στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: Ψ4ΕΡΗ-ΖΥ2) (κωδικός 
έργου: 2022ΤΑ07500035).

39. Την υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/7016/219/ 
20-1-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

40. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), καθώς και το γεγο-
νός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν της δαπάνης 
ύψους 465.600.742,07 € σε βάρος του εθνικού σκέλους 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιείται η υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/53943/ 

1900/2022 (Β’ 2755) υπουργική απόφαση ως εξής:
1. Το άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής - Ορισμοί

1. Με την παρούσα καθορίζονται ειδικότερες λεπτομέ-
ρειες χρηματοδότησης και επιτροπών που σχετίζονται 
με την υλοποίηση του «ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗ 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ» (Πρόγραμμα «Πα-
ρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτιριακό απόθε-
μα» και Πρόγραμμα «Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις»). 
Τα Προγράμματα είναι ενταγμένα στον πυλώνα 1 της 
Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του 
κτιριακού αποθέματος της χώρας και χωροταξική με-
ταρρύθμιση».

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλου-
θοι ορισμοί:

Α) Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 
Υπουργείο Ευθύνης είναι ο Κύριος των Προγραμμάτων.

Β) Φορέας Υλοποίησης των Προγραμμάτων ορίζεται 
το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ-
μία «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» (ΤΕΕ). Παρέχει τη 
συνδρομή του προς το Υ.Π.ΕΝ. για την αποτελεσματική 
υλοποίηση και τη διασφάλισης της επίτευξης των Επιχει-
ρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων των 
Προγραμμάτων σύμφωνα με τους όρους των Αποφά-
σεων Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ, 
καθώς επίσης καθίσταται το καθ’ ύλην αρμόδιο όργανο 
για την παρακολούθηση των έργων των Ωφελούμενων 
ενταγμένων στα Προγράμματα.

Γ) Ωφελούμενοι ορίζονται οι φορείς για τους οποίους 
εκδίδονται κοινές υπουργικές αποφάσεις έγκρισης υπα-
γωγής τους στα Προγράμματα.

Δ) Αναθέτουσα Αρχή είναι έκαστος ωφελούμενος των 
Προγραμμάτων για τα έργα του.

Ε) Πρόγραμμα ή Προγράμματα καλούνται τα Προγράμ-
ματα «Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτιριακό 
απόθεμα» και «Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις», που 
αφορούν την πρόσκληση στις «Παρεμβάσεις με στόχο τη 
βελτίωση του δημόσιου χώρου». Το Πρόγραμμα «Παρεμ-
βάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτιριακό απόθεμα» 
αντιστοιχεί στο Έργο «(Sub. 1) - Παρεμβάσεις με στόχο 
την βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και του δημό-
σιου χώρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161088) ενταγμένο στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Το Πρόγραμμα 
«Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» αντιστοιχεί στο Έργο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6280 Τεύχος B’ 677/09.02.2023

«(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (κωδι-
κός ΟΠΣ ΤΑ 5189984) ενταγμένο στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. Στην παρούσα δεν συμπεριλαμβά-
νεται το Έργο «Sub.4 - Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις - 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ 
ΧΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Ε.Γ.Λ.».

2. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Διαδικασία Εκτέλεσης των Έργων των 
Προγραμμάτων

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης ολοκληρώνοντας το έργο 
της, συντάσσει λίστα των ωφελούμενων που εντάσσο-
νται στα Προγράμματα και την αποστέλλει προς τον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με σκοπό την 
εκκίνηση της διαδικασίας έκδοσης κοινής υπουργικής 
απόφασης για την ένταξη των φορέων στα Προγράμ-
ματα και την εκκίνηση εκτέλεσης των έργων από τους 
ωφελούμενους.

2. Ο εκάστοτε ωφελούμενος φορέας προβαίνει στη 
διαδικασία προκήρυξης δημόσιων διαγωνισμών σύμ-
φωνα με τον ν. 4412/2016 προκειμένου να εκτελεσθούν 
τα έργα που εντάχθηκαν στα Προγράμματα.

3. Ως Αναθέτουσα Αρχή, ο ωφελούμενος φορέας, 
προωθεί με ευθύνη του τη διαδικασία προκήρυξης 
των διαγωνισμών, την αξιολόγηση των προσφορών, 
την επιλογή των αναδόχων, την ανάθεση των σχετικών 
προς εκτέλεση έργων, τη συγκρότηση των Επιτροπών 
Παρακολούθησης και Παραλαβής των έργων με σκοπό 
την επίβλεψη και την παραλαβή τους σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και ιδίως τον ν. 4412/2016 και σε 
συμφωνία με το CID του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας.».

3. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Υποχρεώσεις Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας

1. Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) ελέγχει την 
πορεία των Προγραμμάτων, την εγγραφή και ορθή επι-
καιροποίηση των στοιχείων σχετικών με το εκάστοτε 
έργο των ωφελούμενων στο Ταμείο Ανάκαμψης και γε-
νικώς προβαίνει σε κάθε αναγκαία ενέργεια για την υλο-
ποίηση του έργου σύμφωνα με τους όρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης. Ειδικότερα, το ΤΕΕ οφείλει:

i. Να υλοποιήσει αποτελεσματικά τα Προγράμματα και 
να διασφαλίσει την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμί-
σεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτών, σύμφωνα 
με τους όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις 
και διαδικασίες του ΣΔΕ.

ii. Να καταχωρεί σε πλατφόρμα τα δεδομένα που του 
αποστέλλουν οι Ωφελούμενοι τα οποία είναι αναγκαία 
για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική 
διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο του εκάστοτε έργου, 
συμπεριλαμβανομένων των στοιχείων της σύμβασης, 
των πληρωμών, των αναδόχων, των πραγματικών δικαι-
ούχων των αναδόχων του άρθρου 22 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 241/2021, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχει-
ρίδιο διαδικασιών καθώς και να τα υποβάλει σε συγκε-
ντρωτικές αναφορές στο ΟΠΣ ΤΑ.

iii. Να αναθέσει σε Ανεξάρτητο Ελεγκτή την επιβεβαί-
ωση της επίτευξης των Οροσήμων/Στόχων των Προ-
γραμμάτων και να υποβάλει τις εκθέσεις αυτού στην 
Υπηρεσία Συντονισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. Ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής 
επιλέγεται σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 εφόσον ο Φο-
ρέας υλοποίησης εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του, 
άλλως σύμφωνα με τους εφαρμοστέους για τον Φορέα 
υλοποίησης κανόνες περί ανάθεσης συμβάσεων.

iv. Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συ-
ντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, τα τυποποιημένα έντυπα 
προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για 
την ορθή διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο των 
Προγραμμάτων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγ-
χειρίδιο διαδικασιών.

v. Να ελέγχει την πορεία των έργων των Ωφελούμενων 
και να προβαίνει σε κάθε αναγκαία ενέργεια για την υλο-
ποίησή τους, σύμφωνα με τους όρους της Πρόσκλησης 
και τα σχετικά έγγραφα του Ταμείου Ανάκαμψης.

vi. Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονι-
σμού, μέσω του οικείου Υπουργείου Ευθύνης, τυχόν αίτη-
μα τροποποίησης των ΤΔΕ ή και των Αποφάσεων Ένταξης.

vii. Να τηρεί φάκελο φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου για τα Προγράμματα, σύμφωνα με τα πρότυ-
πα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου και του Εγχειριδίου διαδικασιών και να παρέχει 
απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία αυτού σε 
κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρεί μέχρι το 2031 
μετά την αποπληρωμή της Δράσης ή του εκάστοτε Προ-
γράμματος, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό 
διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας.

viii. Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητού-
νται από την Υπηρεσία Συντονισμού ή/και την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου 
υλοποίησης των Προγραμμάτων.

ix. Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προ-
στασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

x. Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευ-
κολύνει την πρόσβαση στελεχών ή εξουσιοδοτημένων 
οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, 
της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς 
και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή στην έδρα τους, στον τόπο 
υλοποίησης των Δράσεων/Έργων, ή/και στην έδρα του 
Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν έλεγχοι 
ή/και επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/
και επιτόπιες επισκέψεις και μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι 
που συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να 
εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

xi. Να συλλέγει από τους Ωφελούμενους, σε τακτά χρο-
νικά διαστήματα, τα απαιτούμενα δεδομένα για τους 
κοινούς και τυχόν ειδικούς δείκτες που ορίζονται από 
τον Κανονισμό και να διαβιβάζει τα δεδομένα αυτά στο 
Υ.ΠΕ.Ν. εντός των προθεσμιών που προβλέπονται στο 
ΣΔΕ του Ταμείου Ανάκαμψης.

xiv. Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του 
Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων των εθνικών και ευρω-
παϊκών ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6281Τεύχος B’ 677/09.02.2023

τη διάρκεια εκτέλεσης των Προγραμμάτων, όλα τα έγ-
γραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία τους.

xv. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα 
αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα και 
τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και 
στους χώρους υλοποίησης των Προγραμμάτων και 
να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) 
προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την 
εκτέλεση τους, εφόσον ζητηθεί.

xvi. Να μεριμνά ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρη-
ση και δημοσιότητα στις Δράσεις/Έργα, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία 
Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική Δημοσιότητας και 
τον Οδηγό Επικοινωνίας της Υπηρεσίας Συντονισμού.

xvii. Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατά-
λογο των πράξεων του ΤΑΑ που δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ 
και στον οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουρ-
γείου Ευθύνης και του Φορέα Υλοποίησης και των Προ-
γραμμάτων, σύνοψη των Προγραμμάτων, ημερομηνία 
έναρξης των Προγραμμάτων, ημερομηνία λήξης των 
Προγραμμάτων, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό 
συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη 
κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της 
κατηγορίας παρέμβασης των Προγραμμάτων.

xviii. Να προβάλλει σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης 
και επικοινωνίας που υλοποιεί, το έμβλημα της Ένωσης, 
με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτεί-
ται από την Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGeneration EU» και 
να τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

xix. Να αναρτά στον διαδικτυακό τόπο του, αν υπάρχει, 
στοιχεία των Προγραμμάτων, όπως σύντομη περιγραφή, 
ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και απο-
τελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη 
από την Ένωση.

xx. Να διατηρεί όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως 
τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία έως το 2031, εκτός 
εάν προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες ειδι-
κότερες διατάξεις της εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας 
και να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα 
ελέγχου. Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προ-
σφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση απαιτήσεων 
σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματι-
κά ή επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρατυπίες, απάτη 
ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα και αρχεία πρέ-
πει να διατηρούνται μέχρι να ολοκληρωθούν οι εν λόγω 
έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση 
απαιτήσεων. Εάν οι διοικητικές ή οι επιτόπιες επαληθεύ-
σεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρούνται αρχεία 
που περιγράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική 
μέθοδο και καθορίζουν τις δράσεις ή τις συναλλαγές που 
επιλέγονται προς επαλήθευση.

2. Κατά την εξέλιξη του έργου και σε συνάφεια με την 
πρόοδο και τη χρηματοδότηση των έργων, το ΤΕΕ, θα 
εκδίδει βεβαίωση εξέλιξης εκάστου έργου, ανάλογα 
με το χρονοδιάγραμμα και τις αναθέσεις αυτού. Το ΤΕΕ 
υποχρεούται να υποβάλλει σε τριμηνιαία βάση ή όποτε 
εκτάκτως ήθελε ζητηθεί από το Υ.ΠΕ.Ν. ενημερωτικά 
υπομνήματα για την πορεία υλοποίησης των Προγραμ-
μάτων.».

4. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Χρηματοδότηση των Προγραμμάτων

1. Η χρηματοδότηση των έργων των Ωφελούμενων 
Φορέων των Προγραμμάτων καλύπτεται από πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. 
Συγκεκριμένα, τα Προγράμματα εντάσσονται στον πυ-
λώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργεια-
κή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της χώρας 
και χωροταξική μεταρρύθμιση, υλοποιείται στο πλαίσιο 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης - NextGenerationEU βάσει και της υπό στοι-
χεία 9239ΕΞ2022/21.1.2022 (ΑΔΑ: 65ΩΚΗ-ΞΘΝ) απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου “(Sub. 1-16873) - Παρεμβάσεις με στόχο την 
βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και του δημοσίου 
χώρου” στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», και 
της υπό στοιχεία 189544ΕΞ 2022/23-12- 2022 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου “(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατηγικές παρεμ-
βάσεις” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189984) στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: Ψ4ΕΡΗ-ΖΥ2) (Κωδικός 
έργου: 2022ΤΑ07500035).

2. Έκαστος ωφελούμενος των Προγραμμάτων ορίζεται 
από την κοινή υπουργική απόφαση έγκρισης της υπα-
γωγής του στο Πρόγραμμα, ενώ η διαδικασία καταβο-
λής των χρηματικών ποσών για τη χρηματοδότηση των 
έργων ενταγμένων στο Πρόγραμμα θα γίνει σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις και εγκυκλίους και ιδίως το άρ-
θρο 58 του ν. 4915/2022.».

3. Το ΤΕΕ βεβαιώνει την έναρξη, εξέλιξη και ολοκλή-
ρωση του κάθε έργου των ωφελούμενων με σκοπό την 
εκταμίευση του χρηματικού ποσού που αναλογεί, βά-
σει της απόφασης χρηματοδότησης, του άρθρου 58 του 
ν. 4915/2022 και την εξέλιξη του έργου.».

5. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5
Ενέργειες και υποχρεώσεις 
του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ως Υπουργείου Ευθύνης

Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως Υπουρ-
γείο Ευθύνης, μέσω των αρμόδιων υπηρεσιών του, υπο-
χρεούται να:

α) Προβαίνει σε όλες τις ενέργειες για την άμεση συ-
μπλήρωση θεσμικών κενών που τυχόν ανακύπτουν, με 
την έκδοση των εκάστοτε απαιτούμενων πράξεων, προ-
κειμένου να είναι δυνατή η εκτέλεση των έργων.

β) Μεριμνά για τη διασφάλιση των απαιτούμενων πι-
στώσεων χρηματοδότησης των έργων, η χρηματοδότη-
ση των οποίων προέρχεται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας καθώς και για την τήρηση των προβλε-
πόμενων σχετικών διαδικασιών και χρονικών δεσμεύσε-
ων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και όσα ορίζονται 
από τα Προγράμματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6282 Τεύχος B’ 677/09.02.2023

γ) Μεριμνά για την κάλυψη των διαχειριστικών δα-
πανών του ΤΕΕ καθώς και για την τήρηση των προ-
βλεπόμενων σχετικών διαδικασιών, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 11760 ΕΞ 2022/1-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΥ5ΣΗ-735) 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

I

    Αριθμ. 784 (2)
Έγκριση καθιέρωσης αποζημίωσης ενεργών 

εφημεριών Επιστημονικού Προσωπικού του 

Γ.Ν. Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, για το 

έτος 2023. 

 O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΙΛΚΙΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).
β) Τον ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγ-

χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 247).

γ) Τον ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συ-
στήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 30).

δ) Τον ν. 3172/2003 «Οργάνωση και εκσυγχρονισμός 
των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 197).

ε)Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

στ) Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-
μικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 25).

ζ) Τον ν. 3580/2007 «Προμήθειες Φορέων εποπτευο-
μένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α’ 134).

η) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 112).

θ) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ι) Τον ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, 
βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 270) και ιδίως το άρθρο 12. 

ια) Τον ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129) και ιδίως την παρ. 4α του άρ-
θρου 10.

ιβ) Τον ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20.

ιγ) Την υπό  στοιχεία  Γ4β/Γ.Π.οικ.70207/27-12-2022 
(Β’  6744) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας, περί Εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών 
Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών 
Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - 
Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του 
Ε.Σ.Υ. ανά Υγειονομική Περιφέρεια για το έτος 2023.

ιδ) Την υπ’ αρ. 918/9-1-2023 απόφαση του Διοικητή 
της 4ης Υ.ΠΕ. «Καθιέρωση ανά Νοσοκομείο της 4ης Υ.Πε. 
Μακεδονίας και Θράκης ωρών, ποσών και αριθμού προ-
σωπικού για Εφημερίες Ιατρικού Προσωπικού - Επιστη-
μονικού Προσωπικού - καθώς και για Υπερωρίες - Νυ-
χτερινά - Εξαιρέσιμα Λοιπού Προσωπικού έτους 2023».

ιε) Την υπ’ αρ. 260/11-1-2023 εισήγηση του Αναπληρω-
τή Διοικητή του Γ. Ν. Κιλκίς προς το Διοικητικό Συμβούλιο 
«Έγκριση καθιέρωσης αποζημίωσης ενεργών εφημεριών 
Επιστημονικού Προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - 
Κ.Υ. Γουμένισσας, για το έτος 2023». 

ιστ) Την υπ’ αρ. 3/24- 01-2023 (Θέμα 29ο) απόφαση 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού 
Νοσοκομείου Κιλκίς της «Έγκριση καθιέρωσης αποζημί-
ωσης ενεργών εφημεριών Επιστημονικού Προσωπικού 
του Γ.Ν. Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας για το έτος 
2023» (ΑΔΑ: Ψ5ΩΤ4690Β2-ΜΡΓ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης ενεργών εφημεριών του 
Επιστημονικού Προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - 
Κ.Υ. Γουμένισσας, για ένα (1) άτομο για την εκτέλεση έως 
εκατόν είκοσι (120) εφημεριών, ποσού 14.000,00 € - ΚΑΕ 
0261 για το έτος 2023 και την κατανομή του στους μή-
νες του έτους, ανάλογα με τις λειτουργικές ανάγκες της 
υπηρεσίας, όπως αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Γ.Ν. - Κ.Υ. ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
ΕΤΟΥΣ 2023

ΠΟΣΟ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Γ.Ν. - Κ.Υ. ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ ΕΤΟΥΣ 2023
(ΚΑΕ 0261)

ΒΙΟΧΗΜΙΚΟΣ 1 120 14.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6283Τεύχος B’ 677/09.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Γουμένισσα, 31 Ιανουαρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Διοικητής

ΗΛΙΑΣ ΖΑΧΑΡΗΣ   

I

 Αριθμ. 783 (3)
Έγκριση καθιέρωσης με αμοιβή υπερωριακής, 

νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασί-

ας του προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - 

Κ.Υ. Γουμένισσας, για το έτος 2023. 

 O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΙΛΚΙΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).
β) Τον ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγ-

χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 247).

γ) Τον ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συ-
στήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 30).

δ) Τον ν. 3172/2003 «Οργάνωση και εκσυγχρονισμός 
των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 197).

ε)Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

στ) Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομι-
κών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 25).

ζ) Τον ν. 3580/2007 «Προμήθειες Φορέων εποπτευο-
μένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α’ 134).

η) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 112).

θ) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ι) Τον ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, 
βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 270) και ιδίως το άρθρο 12. 

ια) Τον ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129) και ιδίως την παρ. 4α του άρ-
θρου 10.

ιβ) Τον ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20.

ιγ) Την υπό  στοιχεία  Γ4β/Γ.Π.οικ.72673/27-12-2022 
(Β’ 6744) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγεί-
ας, περί καθιέρωσης με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, του μόνιμου προσω-
πικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική 
Περιφέρεια για το έτος 2023.

ιδ) Την υπ’ αρ. 918/9-1-2023 απόφαση του Διοικητή 
της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης «Καθιέρωση ανά 
Νοσοκομείο της 4ης Υ.Πε. Μακεδονίας και Θράκης ωρών, 
ποσών και αριθμού προσωπικού για Εφημερίες Ιατρικού 
Προσωπικού-Επιστημονικού Προσωπικού καθώς και για 
Υπερωρίες - Νυχτερινά - Εξαιρέσιμα Λοιπού Προσωπι-
κού έτους 2023».

ιε) Την υπ’ αρ. 259/11-1-2023 εισήγηση του Αναπλη-
ρωτή Διοικητή του Γ. Ν. Κιλκίς προς το Διοικητικό Συμ-
βούλιο «Έγκριση καθιέρωσης με αμοιβή υπερωριακής, 
νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του προ-
σωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, 
για το έτος 2023».

ιστ) Την υπ’ αρ. 3/24- 1-2023 (Θέμα 30ο) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού 
Νοσοκομείου Κιλκίς «Έγκριση καθιέρωσης με αμοιβή 
υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασίας του προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς - Φορέα Γ.Ν. - 
Κ.Υ. Γουμένισσας για το έτος 2023» (ΑΔΑ: 6Τ7Π4690Β2-
ΟΤΩ), αποφασίζουμε:

α) Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρια-
κής απασχόλησης, υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
νυκτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές - αργίες και εξαιρέσι-
μες, καθώς και νυκτερινής εργασίμων ημερών και ημερή-
σιας ή νυκτερινής, που παρέχονται τις Κυριακές - αργίες 
και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, του Λοιπού Προσωπικού του Γ.Ν. 
Κιλκίς/Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας για το έτος 2023, σε 
σύνολο ογδόντα (80) υπαλλήλων και 35.000 ωρών, για 
όλες τις κατηγορίες του προσωπικού (80 υπάλληλοι και 
35.000 ώρες, υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου), στον ΚΑΕ 0261: 20.000,00 € και στον ΚΑΕ 0263: 
63.000,00 €, όπως αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6284 Τεύχος B’ 677/09.02.2023

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΜΟΝΙΜΟΥ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Γ.Ν. - Κ.Υ. 
ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ 

Α
ΡΙ

Θ
Μ

Ο
Σ 

ΥΠ
Α

Λ
Λ

Η
Λ

Ω
Ν

 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ/ 

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ/
ΚΥΡΙΑΚΕΣ/

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΩΡΕΣ 
ΠΡΟΣ ΥΠΕΡΒΑΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 

ΩΡΑΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑ 

ΤΑ ΤΙΣ ΝΥΧΤΕ- 
ΡΙΝΕΣ ΩΡΕΣ/ 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ/ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΗΜΕΡΕΣ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 
ΩΡΑΡΙΟΥ 

ΠΟΣΟ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΜΟΝΙΜΟΥ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΤΟΥ Γ.Ν. - Κ.Υ. 

ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ 
ΕΤΟΥΣ 2023 
(ΚΑΕ 0261) 

ΠΟΣΟ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ-
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΤΟΥ ΜΟΝΙΜΟΥ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΤΟΥ Γ.Ν.-Κ.Υ. 

ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ 
ΕΤΟΥΣ 2023 
(ΚΑΕ 0263) 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 47

6.000 29.000 20.000,00 € 63.000,00 €

ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 11

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 11

ΠΑΡΑΪΑΤΡΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 9

ΤΕΧΝΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 2

β) Τη δυνατότητα μεταφοράς πίστωσης από τον έναν ΚΑΕ στον άλλο, ανάλογα με τις λειτουργικές ανάγκες της 
υπηρεσίας.

γ) Η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση δεν θα υπερβαίνει τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο, ανά 
εξάμηνο.

δ) Η υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Γουμένισσα, 31 Ιανουαρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Διοικητής

ΗΛΙΑΣ ΖΑΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006770902230008*


		2023-02-10T21:46:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




